
Resolução 171/REITORIA/UNIVATES               Lajeado, 26 de novembro de 2008

Fixa o calendário de reuniões do CONSUN para o 
exercício de 2009

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias,  considerando  o  Regimento  do  Conselho  Universitário  –  CONSUN 
(Resolução  081/REITORIA/UNIVATES,  de  03/07/2008),  e  a  decisão  do  Conselho 
Universitário – CONSUN, de 10/11/2008 (Ata 11/2008), 

R E S O L V E:

Art.  1º  Fixar  o  calendário  de  reuniões  do  Conselho  Universitário  – 
CONSUN, para o exercício de 2009, com as respectivas datas de entrega das matérias e 
de convocação dos conselheiros, conforme segue:

Mês
Data limite para 

entrega dos 
assuntos

Data limite para 
convocação

Data da reunião 
do CONSUN

Horário da 
reunião

Janeiro 16/12/08 18/12/08 06/01/09 8h30min

Fevereiro - - - -

Março 09/03/08 16/03/09 24/03/09 13h45min

Abril 13/04/09 20/04/09 28/04/09 13h45min

Maio 11/05/09 18/05/09 26/05/09 13h45min

Junho 08/06/09 15/06/09 23/06/09 13h45min

Julho 13/07/09 20/07/09 28/07/09 13h45min

Agosto 10/08/09 17/08/09 25/08/09 13h45min

Setembro 08/09/09 14/09/09 22/09/09 13h45min

Outubro 09/10/09 19/10/09 27/10/09 13h45min

Novembro 09/11/09 16/11/09 24/11/09 13h45min

Dezembro 01/12/09 04/12/09 11/12/09 13h45min

Art.  2º  A presente Resolução vigora a partir da data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 171/REITORIA/UNIVATES, de 26/11/2008

ANEXO

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO CONSUN – 2009

Data da reunião do CONSUN Data limite para convocação

Janeiro Fevereiro Março
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg T er Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28
23 – Feriado Interno

25 26 27 28 29 30 31 24 – Carnaval 29 30 31
1 – Confraternização Universal

Abril Maio Junho
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg T er Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
24

26 27 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 28 29 30
9 e 10 – 5ª e 6ª santa 1 – Dia do Trabalho 11 – Corpus Christi
11 – Feriado Interno 2 – Feriado Interno
21 – Tiradentes

Julho Agosto Setembro
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg T er Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30
7 – Proclamação da Independência

30 31
Outubro Novembro Dezembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg T er Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31
12 – Nossa Senhora Aparecida 2 – Finados 25 – Natal
13–Feriado Alusivo ao Professor 24e31 – Feriado Interno
31 – Feriado Municipal Lajeado

Data limite para entrega dos 
assuntos


